
Via Sforza Cesarini 26 – 00075 Lanuvio (RM) – Tel. 0693789215 – Fax 069375259 
pec: poliziagiudiziaria@pec.comune.lanuvio.rm.it – email: poliziamunicipale@comune.lanuvio.rm.it 

COMUNE DI LANUVIO 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
P.I. 01117281004 – C.F. 02784710580 

 
 

IV SETTORE – POLIZIA LOCALE  
 

 

Ordinanza del Responsabile del IV Settore 
Polizia Locale 

 

N.  _43_  
 
Del _20/05/2021_ 

RETTIFICA ORD. 42/2021 -  MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE E 
SOSTA IN VIA DELLA LIBERTÀ, VIA F.LLI KENNEDY, VIA SELCI 
LARGHE, LARGO TEMPIO D’ERCOLE, VIA B.GO SAN GIOVANNI, 
VIA E. STILLONE, VIA G. GARIBALDI, VIA DELLA CONCIA, VIA 
ANFITEATRO E VIA DE GASPERI 

 

IL  COMANDANTE 
 

Premesso: 
 che per mero errore nell’Ordinanza n. 42/201 in via della Libertà, in Largo Tempio d’Ercole, in 

via Elio Stillone e in via Alcide De Gasperi è stato indicato che “La sosta dei veicoli è consentita, 

ambo i lati, solo negli appositi stalli di sosta ed è regolamentata a 60 minuti con obbligo di 

esposizione del disco orario;”; 

 che tale disposizione penalizza ulteriormente i residenti e i commercianti del centro storico 

sprovvisti di parcheggio privato; 

Vista la necessità di provvedere a modifica parziale della propria ordinanza n. 42 del 17/05/2021; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 comma 2, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, all’emissione di provvedimenti in merito al regolare svolgimento delle operazioni in 

oggetto e, contemporaneamente, a garantire la sicurezza di tutti gli utenti della strada nonché la fluidità 

della circolazione stradale ; 

Visto il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” in particolare l’articolo 7 ed ai 

sensi dell’articolo 6, comma 4, lettera b) e comma 5 lettera d); 

ORDINA 
Per le esigenze e per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente qui richiamati, il 

dispositivo della propria Ordinanza n. 42 del 17/05/2021, è integrato e sostituito dal presente;: 

A. La planimetria allegata alla presente costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Ordinanza, indicando i sensi unici di marcia; 
 

B. IN VIA DELLA LIBERTÀ: 
1) La circolazione veicolare è disposta a senso unico di marcia, con direzione da via Gandhi 

a largo Tempio d’Ercole; 

2) La sosta dei veicoli è consentita, ambo i lati, solo negli appositi stalli di sosta ed è 

regolamentata a 60 minuti con obbligo di esposizione del disco orario, eccetto i residenti e i 

commercianti/dipendenti delle attiva commerciali ricomprese nel centro storico, muniti di 

apposita autorizzazione che sarà rilasciata dal Comando di Polizia Locale; 

3) All’intersezione con via delle Selci Larghe, è instaurato l’obbligo di proseguire diritto; 



  Pag. 2 

C. IN VIA FRATELLI KENNEDY: 
1) All’intersezione con via della Libertà, è instaurato l’obbligo di fermarsi e dare la 

precedenza “Stop” nonché l’obbligo di svolta a sinistra; 
 

D. IN VIA DELLE SELCI LARGHE: 
1) All’intersezione con via della Libertà, è instaurato l’obbligo di fermarsi e dare la 

precedenza “Stop” nonché l’obbligo di svolta a sinistra; 
 

E. IN LARGO TEMPIO D’ERCOLE: 
1) La circolazione veicolare è disposta a senso unico di marcia, con direzione da via della 

Libertà a via Borgo San Giovanni; 

2) In corrispondenza dell’intersezione con via Borgo San Giovanni è instaurato l’obbligo di 

fermarsi e dare precedenza “Stop”; 

3) La sosta dei veicoli è consentita solo negli appositi stalli di sosta ed è regolamentata a 60 

minuti con obbligo di esposizione del disco orario eccetto i residenti e i 

commercianti/dipendenti delle attiva commerciali ricomprese nel centro storico, muniti di 

apposita autorizzazione che sarà rilasciata dal Comando di Polizia Locale; 
 

F. IN VIA BORGO SAN GIOVANNI: 
1) In corrispondenza dell’intersezione con Largo Tempio d’Ercole, è instaurato l’obbligo di 

proseguire diritto; 
 

G. IN VIA ELIO STILLONE: 
1) La circolazione veicolare è disposta a senso unico di marcia, con direzione da via Borgo 

San Giovanni a via A. De Gasperi; 

2) La sosta dei veicoli è consentita solo negli appositi stalli di sosta ed è regolamentata a 60 

minuti con obbligo di esposizione del disco orario eccetto i residenti e i 

commercianti/dipendenti delle attiva commerciali ricomprese nel centro storico, muniti di 

apposita autorizzazione che sarà rilasciata dal Comando di Polizia Locale; 

3) In corrispondenza di via Giuseppe Garibaldi è instaurato l’obbligo di proseguire diritto; 
 

H. IN VIA GIUSEPPE GARIBALDI: 
1) In corrispondenza dell’intersezione con via Elio Stillone, è instaurato l’obbligo di fermarsi 

e dare precedenza “Stop”, nonché l’obbligo di svolta a destra; 
 

I. IN VIA DELLA CONCIA: 
1) In corrispondenza dell’intersezione con via Elio Stillone, è instaurato l’obbligo di fermarsi 

e dare precedenza “Stop”, nonché l’obbligo di proseguire diritto; 
 

J. IN VIA ALCIDE DE GASPERI: 
1) La circolazione veicolare è disposta a senso unico di marcia, con direzione da via Elio 

Stillone a via Roma; 

2) In corrispondenza dell’intersezione con via Roma, è instaurato l’obbligo di fermarsi e 

dare la precedenza “Stop”; 

3) La sosta dei veicoli è consentita solo negli appositi stalli di sosta ed è regolamentata a 60 

minuti con obbligo di esposizione del disco orario eccetto i residenti e i 

commercianti/dipendenti delle attiva commerciali ricomprese nel centro storico, muniti di 

apposita autorizzazione che sarà rilasciata dal Comando di Polizia Locale; 
 

K. IN VIA DELL’ANFITEATRO: 
1) All’intersezione con via A. De Gasperi, è instaurato l’obbligo di fermarsi e dare la 

precedenza “Stop” nonché l’obbligo di svolta a sinistra; 
 

L. IN VIA ROMA: 
1) In corrispondenza dell’intersezione con via Alcide De Gasperi è instaurato l’obbligo di 

proseguire diritto e/o a destra; 
 



  Pag. 3 

M. IN VIALE ANTONIO GRAMSCI: 
1) In corrispondenza dell’intersezione con via Alcide De Gasperi è instaurato l’obbligo di 

proseguire diritto e/o a destra; 
 

LA PRESENTE ORDINANZA DIVERRÀ ESECUTIVA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI 
CUI AL D.LGS. 30 APRILE 1992 N. 282 “NUOVO CODICE DELLA STRADA” IL GIORNO 
STESSO IN CUI SARÀ APPOSTA LA RELATIVA SEGNALETICA VERTICALE ED 
ORIZZONTALE. 

M A N D A 

All’Ufficio Messi per la notifica della presente Ordinanza a: 

 Al Responsabile I Settore, Arch. Marlen Frezza, per dovuta e opportuna; 

 Comm. P.S. Genzano di Roma, email: comm.genzano.rm@pecps.poliziadistato.it,  

 Comando Stazione Carabinieri di Lanuvio, email: trm24029@pec.carabinieri.it, 

 Comando Polizia  Locale di Lanuvio, per  il rispetto della stessa. 

I N F O R M A 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio, nel termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione e/o notifica, ovvero ricorso straordinario a Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

Contro la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso entro 60 giorni dalla data di pubblicazione e/o 

notifica, e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92 e successive modificazioni, al Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

         Comandante la Polizia Locale 

                  Comm. Capo Maurizio Doretto 

          (firmata digitalmente) 

 

 


